

BÁO CÁO

Tình hình triển khai Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và
Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) 6 tháng đầu năm 2019

BỘ CÔNG THƯƠNG

Số: 79.39

Ngày: 07/6/19

Chuyển: VnPB

Lưu hồ sơ số:

Sở Công Thương tỉnh Hòa Bình báo cáo tình hình triển khai Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) 6 tháng đầu năm 2019, cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Thực hiện Quyết định số 121/QĐ-TTg ngày 21/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP), ngày 28/02/2019 Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình đã ban hành Kế hoạch số 33/KH-UBND về việc thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) trên địa bàn tỉnh Hòa Bình nhằm bảo đảm các cam kết của Hiệp định CPTPP được thực thi một cách đầy đủ, nhất quán giữa các cơ quan quản lý nhà nước cũng như cộng đồng doanh nghiệp và người dân. Những nhiệm vụ, công việc cụ thể được xây dựng và phân công trong Kế hoạch này cũng nhằm bảo đảm địa phương, doanh nghiệp và người dân có thể tận dụng được tối đa những lợi ích, cơ hội mà Hiệp định mang lại, cũng như phòng ngừa và hạn chế được những rủi ro và thách thức trong quá trình thực thi Hiệp định.

Công tác tuyên truyền phổ biến thông tin đã tăng cường thông qua nhiều hình thức về Hiệp định CPTPP nói riêng và các Hiệp định thương mại tự do (FTA) mà Việt Nam đang tham gia nói chung cho các đối tượng có liên quan đặc biệt là các doanh nghiệp vừa và nhỏ; tổ chức tập huấn cho các cán bộ quản lý nhà nước các cấp và cộng đồng doanh nghiệp về các cam kết cụ thể có liên quan trong Hiệp định CPTPP bảo đảm hiểu rõ, hiểu đúng từ đó giúp việc thực thi Hiệp định được đầy đủ và hiệu quả.

Bên cạnh đó các hoạt động, chương trình đề án đã được triển khai nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh cho các mặt hàng, lĩnh vực có tiềm năng hoặc đang gặp nhiều hạn chế để doanh nghiệp địa phương có thể đứng vững trên sân nhà, tham gia sâu hơn vào chuỗi giá trị khu vực toàn cầu. Ngoài ra việc áp dụng, xây dựng và sử dụng các biện pháp kỹ thuật, phù hợp với các cam kết quốc tế để hỗ trợ cho sự phát triển của các doanh nghiệp, sản phẩm Việt Nam và bảo vệ người tiêu dùng; cũng như các biện pháp hỗ trợ doanh nghiệp trong lĩnh vực phòng vệ thương mại cũng sẽ được chú trọng thực hiện.

Việc triển khai thực hiện kế hoạch góp phần định hướng cho công tác hoạch định và xây dựng chiến lược sản xuất kinh doanh trên địa bàn, các doanh nghiệp cũng chủ động hơn trong việc xây dựng kế hoạch sản xuất kinh doanh, tận dụng được lợi ích mà hiệp định mang lại đồng thời cũng xác định được khó khăn thách thức để có phương án phòng vệ thích hợp, góp phần to lớn trong sự phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH THỰC HIỆN HIỆP ĐỊNH CPTPP 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về Hiệp định CPTPP

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về Hiệp định CPTPP cho các đối tượng có liên quan như: cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan đơn vị, nông dân, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, cụ thể như: Tổ chức các lớp tập huấn, hội nghị bồi dưỡng, cập nhật kiến thức hội nhập kinh tế quốc tế Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới tỉnh Hòa Bình năm 2019 cho Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; các Hội đặc thù; các doanh nghiệp, Hợp tác xã, các đơn vị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh; các doanh nghiệp trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; Lớp Bồi dưỡng kiến thức về Hội nhập quốc tế năm 2019 cho cán bộ, công chức, viên chức các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh...

- Xuất bản các ấn phẩm, đăng tải kịp thời các thông tin trên các phương tiện thông tin truyền thông, báo viết, trên tạp chí, website của tỉnh về các nội dung, cam kết của Hiệp định CPTPP.

2. Hoàn thiện thể chế chính sách

- Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành trong lĩnh vực đầu tư và xây dựng, đất đai, lao động để chủ động thực hiện hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với Hiệp định CPTPP.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành trên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật. Đăng tải công khai, chính xác nội dung các văn bản nhằm tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho các đơn vị, tổ chức và cá nhân trong quá trình tìm hiểu và áp dụng vào hoạt động điều hành, sản xuất, kinh doanh của đơn vị.

3. Nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và phát triển nguồn nhân lực

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ giải pháp chủ yếu nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh(PCI) theo Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 02/1/2019 của UBND tỉnh.

- Tăng cường thông tin đến doanh nghiệp về các nội dung liên quan đến lĩnh vực phòng vệ thương mại nhằm hỗ trợ cho doanh nghiệp xuất khẩu về nguy cơ bị áp dụng các biện pháp cũng như chủ động xây dựng các biện pháp phù hợp với các quy định và cam kết quốc tế để bảo vệ sản xuất trong nước, ngăn chặn các hành vi lẩn tránh biện pháp phòng vệ thương mại để bảo vệ lợi ích chính

của hệ thống phân phối nước ngoài, chính sách cạnh tranh kiện bán phá giá phòng vệ thương mại cho các doanh nghiệp.

- Tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ, triển khai biện pháp cải thiện, nâng cao năng suất lao động tại doanh nghiệp và các ngành sản xuất, cụ thể: Xây dựng và vận hành hệ thống truy xuất nguồn gốc hàng hóa và kết nối tiêu thụ sản phẩm nông lâm thủy sản; hỗ trợ tem tiêu chuẩn chống giả QR – code; Xây dựng hệ thống tin nhắn quảng bá sản phẩm thông qua tin nhắn SMS của mạng di động (Viettel, Vinaphone, Mobiphone); Tham gia 3 chương trình hội chợ, tuần lễ hàng nông sản tại các tỉnh, thành phố; Lấy mẫu nông sản thực phẩm để phân tích chỉ tiêu về an toàn thực phẩm...

- Thông qua các hoạt động trao đổi đoàn các cấp, nhằm củng cố và tăng cường hữu nghị, hợp tác, tạo điều kiện thuận lợi cho chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh như: Tham dự Hội thảo xúc tiến thu hút đầu tư tại Australia; Hội đồng nhân dân tỉnh thăm và làm việc tại Mông Cổ; Tham dự Hội nghị kết nối xúc tiến xuất nhập khẩu nông sản trái cây và thủy sản năm 2019 tại Lào Cai.

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) thuộc lĩnh vực Công Thương trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, giai đoạn 2018 – 2020. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới ngành Công Thương năm 2019. Hệ thống các hợp tác xã (HTX) nông nghiệp, tổ hợp tác, kinh tế trang trại trên địa bàn tỉnh sau thời gian chuyển đổi theo luật mới đến nay đã đi vào hoạt động khá ổn định và tham gia vào các chuỗi liên kết sản xuất trên địa bàn, đồng thời có những đóng góp đáng kể trong việc tạo việc làm, tăng thu nhập cho các hộ thành viên, chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, phát triển nghề/làng nghề tại nông thôn.

4. Chủ trương và chính sách đối với tổ chức công đoàn và các tổ chức của người lao động tại cơ sở doanh nghiệp

- Cán bộ Công đoàn tham gia lớp tập huấn, Hội nghị tuyên truyền về hiệp định CPTPP, từ đó định hướng nhiều giải pháp nâng cao hiệu quả công tác chăm lo bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động. Giải pháp xây dựng và phát triển tổ chức công đoàn vững mạnh trong tình hình mới (có sự ra đời của tổ chức công đoàn khác ngoài tổ chức Công đoàn Việt Nam) cạnh tranh với tổ chức Công đoàn Việt Nam.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến cán bộ công đoàn chủ chốt ở cơ sở về thời cơ, thách thức, thuận lợi, khó khăn và giải pháp tuyên truyền của tổ chức Công đoàn khi Hiệp định CPTPP có hiệu lực thi hành, chỉ đạo các Công đoàn cơ sở tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ hiệp định CPTPP, trong đó đặc biệt nhấn mạnh về những quy định mới tạo ra những cơ hội cũng như thách thức đối với người lao động và tổ chức công đoàn bằng nhiều hình thức khác nhau như: lòng ghép tuyên truyền trong các buổi hội nghị, hội thảo, tuyên truyền trên mạng xã hội của đơn vị, tuyên truyền trên loa phát thanh nội bộ, ...

- Tiếp tục rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế chính sách về các quan hệ lao động, tiêu chuẩn lao động phù hợp với các tiêu chuẩn, cam kết, công ước quốc tế mà Việt Nam đã tham gia.

- Tăng cường quản lý có hiệu quả hoạt động tại các tổ chức của người lao động tại doanh nghiệp nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động; tạo điều kiện cho doanh nghiệp sản xuất kinh doanh ổn định, phát triển để các tổ chức công đoàn và tổ chức của người lao động hoạt động thuận lợi, lành mạnh theo đúng quy định của pháp luật Việt Nam, phù hợp với các nguyên tắc của Tổ chức Lao động Quốc tế (ILO), hoạt động không vì mục đích chính trị, đồng thời giữ vững ổn định chính trị-xã hội.

5. Chính sách an sinh xã hội, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Hòa Bình theo Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 237/QĐ-UBND ngày 23/2/2017 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án giảm nghèo bền vững tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2016-2020.

- Tiếp tục triển khai Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2020 như: Tăng cường huy động nguồn lực hỗ trợ hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu; Hợp tác với Quỹ Nghiên cứu và Tư vấn Việt-Bỉ (gọi tắt là Quỹ SCP) tổ chức triển khai dự án “Điều tra khảo sát xây dựng cơ sở dữ liệu về tài nguyên nước tỉnh Hòa Bình”.

- Thực hiện các chính sách xã hội, bao gồm chính sách hỗ trợ về tài chính, dạy nghề để chuyển đổi nghề nghiệp; cung cấp các dịch vụ tư vấn việc làm... để giúp người lao động bị mất việc làm do các doanh nghiệp không đứng vững được trong quá trình cạnh tranh. Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp trong chương trình giải quyết việc làm của tỉnh giai đoạn 2017-2020. Cho phép 19 doanh nghiệp có nhu cầu tuyển chọn lao động đến các địa phương để tuyển dụng lao động đi làm việc trong và ngoài nước. Tổ chức được 04 cuộc tư vấn, giới thiệu việc làm tại địa phương với sự tham gia của 30 doanh nghiệp và trên 1.500 lao động; kết quả trong 6 tháng đầu năm 2019, đã giải quyết việc làm trong nước được 8.070 lao động, đạt 51% kế hoạch năm(*trong đó hỗ trợ giải quyết việc làm thông qua Quỹ quốc gia về việc làm được 560 người*); tuyển dụng đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài được 105 người. Bên cạnh đó, chính sách bảo hiểm cho người lao động tiếp tục được quan tâm; đã thực hiện giải quyết trợ cấp thất nghiệp cho 953 lao động với tổng số tiền chi trả trợ cấp trên 11 tỷ đồng. Công tác giáo dục nghề nghiệp, đào tạo nghề tiếp tục được đẩy mạnh; đôn đốc các cơ sở giáo dục nghề nghiệp xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2019-2020, thực hiện việc tư vấn, thông tin tuyển sinh các trình độ ngành nghề đào tạo và định hướng nghề nghiệp sau đào tạo cho lao động các địa phương để đăng ký tham gia học nghề; kết quả tuyển sinh đào tạo trong 6 tháng đầu năm được 3.490 người, bằng 22,23% kế hoạch năm.

- Triển khai có hiệu quả phong trào đèn ơn đáp nghĩa; các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, các đối tượng chính sách xã hội và người nghèo được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Giải quyết kịp thời trợ cấp thường xuyên và trợ cấp một lần đối với người có công. Tham mưu cho UBND tỉnh, tặng quà của Chủ tịch nước đến 40 cụ tròn 100 tuổi và 543 cụ tròn 90 tuổi; Tổ chức tặng quà, chúc thọ cho trên 6.000 người cao tuổi; Ban hành Kế hoạch số 43/KH-UBND triển khai tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam trên địa bàn tỉnh Hòa Bình năm 2019 với chủ đề “*Chung tay chăm sóc sức khỏe và hạnh phúc của người cao tuổi*” để hướng dẫn các sở, ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động nhằm chăm sóc tốt đời sống vật chất và tinh thần đối với người cao tuổi từ đó phát huy tốt hơn nữa vai trò của người cao tuổi trong gia đình và xã hội.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- UBND tỉnh: Tiếp tục quan tâm, bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Quyết định số 121/QĐ-TTg ngày 21/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 28/02/2019 Uỷ ban nhân dân tỉnh Hòa Bình.

- Bộ Công Thương: Tiếp tục chỉ đạo, định hướng, phối hợp và hỗ trợ tỉnh Hòa Bình trong việc triển khai thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP). Tăng cường tổ chức các Hội nghị triển khai CPTPP cho địa phương. ✓

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương;
- UBND tỉnh (B/c);
- Giám đốc, các PGD Sở;
- Lưu: VT, QLĐT&HTQT (A).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Vũ Xuân Khải